S. X. Quod si jam ex nobis aliquis finem quarat, ob quem tam fre-
quens apud gentes coronarum in sacrificiis usus fuerit, triplicem eum dice-
re possumus. Primus quidem & ille remotus preparatio ad sacra rite ce-
lebranda erat. Nimirum non illud saltem agebant veteres Gentilium, ut
sacra facturi a profanis cogitationibus longe absent ac pura mente ad
Deos accederent, verum etiam externa puritat atque elegantiæ admodum

studebant, quoties res sacras solebant tractare. Hinc manus lavabat^{ur}, vestes mundas indebant, ac variis ceremoniis Deorum cultui se p^reparabant, quibus si coronarum adjiciemus, à scopo forsitan hanc aberrabimus. Alterum finem & quidem proximum, majorem religiosi sive superstitionis cultus solennitatem facimus, ad quam non minimum coronarum usum contulisse credimus. Erant enim coronas in facris spectatissima honoris gestamina, letitia publica indices, ac testes saufa quævis atque læta nunciantes, nec non ob florum fragrantissimum odorem hilaritatis jucundissima incitamenta; qua de causa etiam in luctu ac publica calamitate cum cæteris ornamenti coronæ frangebantur, lacerabantur & humili proiecabantur. (a) Ultimum ac tertium finem felicitatem à Diis impetrandam esse putamus. Cum enim vani homines existimarent, nihil gratis Deos facere, sed vendere sua bona mortalibus (b) ita, ut emere ab iis licet omnia, nempe bonam valetudinem, bucula, dixitias bobus quatuor, regnum bobus centum, fospitem a Troja in Pylum redditum tauris novem esse quoque quædam reputabant, quæ vel gallo, vel thure, vel corolla ab illis redimi possent.

(a) *V. Paschal. de Coron. l. 2. c. 9.* (b) *V. Lucian. de Sacrificio.*

§. XI. Ex his itaque, quæ hactenus diximus, omnino lux quædata accedere videtur historie, quæ in Apostolorum Actis c. 14. v. 13. exponitur, ubi verba ita fluntur: Οὐδὲ ιερεὺς τὸς Διός τὸς ὄντος πέρι τῆς πολεως εἰσῆλθεν, τάναγρες καὶ σέμιματα ἐπὶ τὰς πυλῶνας ἐνέγυασε, σὺν τοῖς ὄχλοις ἦθελε θύειν. Horum verborum circumstantias si examinemus vel remotiones, vel propinquiores, easdem esse videmus. Remotiones quod attinet, occurrit (1.) *Delatio Pauli & Barnabe ad Lycaonie urbes*, Lyltram ac Derben, quas hodie *Andreas Theveinus*, quem *Baudrandus* in *Geographia* sua hujus rei testem citat, profrus eversas esse dicit. Lycaonia vero est pars Cappadocia inter mare Ponticum & Cyprum sita, ubi mancipiorum tanta quondam vilitas fuit, ut Lucullo regionem illam peragrante, Romani venales servos quatuor drachmis reperirent. Et *Strabo*, ipse Cappadox, suorum civium ingenia tam servilia fuisse refert, ut, cum Romani suis legibus eos vivere permisissent, illi tamen libertatem deprecati sint, eamque intolerabilem sibi esse dicherent. (a) (2.) *Evangelium*

Bi annunciatio v. 7. a Paulo atque Barnaba propterea facta, ut gentiles ill's in locis ad fidem Christianam perducerentur. Neque illa omni eruit successu, quamvis Gentilium idololatria ac quorundam Iudaorum fervor obstat videbatur, uti ex v. 22. patet. (3.) miraculosa Lysrensis enijsdam claudi sanatio v. 8. 9. & 10. comprehensa; quæ præsidio Domini contingebat, qui testimonium perhibebat sermoni gratie sua, dabatque ut signa & prodigia fierent per manus eorum, ut v. 3. dieitur. (4.) *Opinio[n]is de Diis oris diuulgatio v. 11.* exposita. Turba enim isto Pauli miraculo perculta rumorem concitaverat, Deos hominibus adsimilatos ecclœ descendisse. (5.) *Divinorum honorum collatio*, quæ partim ex præconio v. 12. exhibito, partim ex sacrificio, quod v. 13. refertur, elucet. Vocabant nimurum Lysrenses Barnabam Jovem: Paulum vero Mercurium, quod is sermonis dux esset, illisque adeo tamquam Diis visitantibus se sibi beneficentibus sacra facere conabantur, cui coenati illam de Lycaone fabulam (b) occasionem præbuisse verissime videtur. (c) Quamvis non negari possit, hominibus bene meritis divinos honores interdum exhibitos fuisse, id quod vel solo Danielis Propheta exemplo probari potest, cui Rex Nebucadnezar hostias decrevit (d).

(a) *V. Borchart. Phaleg. I. 3. c. 12. p. 207.* (b) *Hans descriptis Ostd. Metamorpho lib.* (c) *Conf. Ofzander in Bibl. suis ad b. I.* (d) *Dan. cap. x. p. 46.* *Conf. Hesiod. Oeozon. B. 97.* & *Plaut. in Pseudolo; AB. I. sc. 3. p. 92.*

§. XII. Jam circumstantias propinquiores ipsumque adeo sacrificium si attendamus, Jupiter in suburbio cultus, Sacerdos Jovis, Ministri sacrorum, Turba, Tauri, Serta, & tandem januæ accuratius considerari possent: verum ne longius ab instituto nostro recedere videamur, de tauris saltim atque sertis sive coronis paucæ addere placet. Nimurum uti in V. T. supremo Numini boum oblatio non displicuit (a), ita quoque inter gentiles admodum solennis fuit (b). & Plinius (c) scribit: *hinc optime viellime & lautissima Deorum placatio.* Mactabantur itaque boves Martis, quod exemplo Romanorum probatur, qui cum populus in

camp

campo Martio illustratur hostias, taurum, arietem & hircum heic Deo obstulerunt (d), Neptuno & Apollini, quod ex Virgilio (e) constat;

Aeneas meritos aris mactavit honores

Taurum Neptuno, taurum Tibi pulcher Apollo.

Plutoni; sic Horatius (f) canit:

Non si tricensi quoiquor eanti dies,

Amice, places illacrumabilem

Plutona tauris.

Ut alios Deos jam taceamus, quibus boves sacrificabantur. Hoc loco Lystrensis Jovis sacerdos boves, & quidem, uti credibile est, duos, adducit ut unum Barnabæ, tanquam Jovi, alterum Paulo, tanquam Mercurio, immolaret. In Mercurii sacrificiis boves fuisse adhibitos Persus (g) docet:

*Rem fruere exoptas cæso bove, Mercuriumque
Arcessis fibra.*

Jovi vero factum fuisse tauris præter locum nostrum biblicum varia antiquorum testimonia comprobant. Sufficiat hic adduxisse illud Ovidii (h):

Dis tribus ille focis toridem de cæspite ponit;

Levum Mercurio, dextrum tibi bellica Virgo,

Ara Jovis media est, mactatur vacca Minerva.

Alipedi vitulus, tauras tibi summe Deorum.

Equidem non ignoramus lege Solonis boven mactandum non fuisse; & Servium non modo asserere contra religionem Regi cohæcolum taurum mactari (i). Sed etiam apud Macrobius (k) ab Evangelio reprehendi Virgilium, ut Pontificii juris ignarum, quoniam Jovi taurum im-

me-

molari finixerit, cuius etiam rei testes citat Evangelus. Attejum Capitonem & Labeonem JCTos. Verum quod ad Solonis legem attinet, illam de bove tantum aratore explicat *Elianys*, (l) consuetudinem autem istam pontificio jure stabilitam non perpetuam fuisse contraria exempla satis confirmant (m), ita ut non necessarium esse videatur cum *Lorino* (n) ad locum hunc biblicum ita commentari: *Non fuisse necessarium ut, qui Romanis parebant, non civiles tantum, sed etiam sacras leges obserarent.*

(a) *V. Exod. c. 20. §. 24. cap. 29. §. 10. Leb. cap. 1. §. 3.* (b) *Huc pertinet illud Horatii Od. 4. 2. 53.*

*Te decem tauri, toridemque vacce
Me tener solverit vitalis.*

(c) *H. N. l. 8. cap. 45.* (d) *Dionys. Halicarn. l. 4. pag. 225.* (e)
Aeneid. l. 3. §. 118. Conf. En. l. 2. §. 201. (f) *Horat. Od. 2. 14. 5.*
(g) *Sat. 2. §. 44.* (h) *Metam. l. 4. §. 752. qq.* (i) *Ad Virgil. En. l. 3. 21.* (k) *l. 3. c. 10 p. 326.* (l) *l. 5. c. 14.* (m) *Conf. Alex. ab Alex. Gen. dier. l. 3. c. 12. p. m. 689. & p. 691. & Tiraquell. in not. Faenab. in not. ad Obid. Metam. l. 4. §. 752.* (n) *in Comment. ad h. l.*

§. XIII. Tandem queritur, num ferta atque coronæ, quarum hoc loco sit mentio, ad solos tauros sit restringenda. Ita existimant illi, qui *τείνεται καὶ στέμψαται* cum vulgata versione *tauros vittatos seu coronatos redditunt*, & illam loquendi formulam hic obtinere ajunt, quæ Hendiadys, q. d. *ἐν διά δύον*, vulgo adpellatur atque rem unam duabus vocibus explicat, uti in illo *Virgilii* (a) *pateris libamus & auro, h. e. aureis pateris*, *Servio* ita h. l. interpretante (b). Ast cum hac ratione usus coronarum in Sacrificiis nimium coangustetur, neque causam videamus, cur voces conjugendæ sint, quas Spiritus S. ipse distinxit, arbitramur potius non tauros tantum, sed etiam sacerdotem, sacerorum ministros, turbas, quæ sacerdotem sequebantur, januas, quarum expressa in textu sit mentio, aliaque, quæ ad sacrificii adparatum pertinebant, fuisse coronata. Imo verisimile nobis videtur Lystrenses ipsum Paulum ipsumque Barnabam, tanquam Jovem ac Mercurium, tam ostentanda pie-tatis, tum cumulandi divini cultus causa, coronare voluisse, nisi san-

etissimi viri scissis vestibus irruentes in turbam tam impium conatum magna contentione prohibuerint. Quæ sententia eo magis nobis placet, quo minus displicuisse illam doctissimis viris (c) videmus, ex quibus solum Ursinum nominare liceat, qui sacra facturi, inquit, tam capita sua, quam victimarum, quin & Deorum suorum & ipsas templorum adiunque suarum januas, uti Actor. 14. vers. 13. corondabant.

(a) Georg. I. 2. §. 192. (b) Sequuntur hanc sententiam Erasm. Schmidius in not. ad N. T. pag. 881. Job. Gerhard, in annot. ad Alijs pag. 511. Sal. Glafius in Phileolog. S. I. 3. pag. 25. Petr. Rabanell. in Biblioth. Sacr. P. 1. pag. 382. Georg. Pafor in Lxx. N. T. sub voce siuatu. pag. 618. & Jo. Doughtus in Anal. S. part. 2. excurs. phileolog. 54. pag. 80.
(c) Conf. Lorin, in Comment. in b. I. itemque Grotium.

§. XIV. Atque haec sunt quæ breviter & festinante calamo de coronis carumque in primis in sacrificiis usu commentari placuit. Faxis DEUS ter optimus terque maximus, ut cum mortalem istam vitam exuerimus, illa æternæ vita præstantissima corona nobis parata sit, quam indulgentissimus Pater certantibus ac vincentibus promisit.

COROL-

COROLLARIA.

Sacrificiorum oblatio non est juris naturalis.

II.

Ανθρωποθυσία apud Gentiles usitata juri naturæ repugnat.

III.

Per Azazel Levit. X VI. v. 8. non intelligitur Cadæmon.

IV.

A veritate abire videtur sententia eorum, qui statuunt, traductos per ignem solummodo non crematos fuisse Molocho pueros.

V.

Vero similius nobis videtur sententia affirmanti-

C 2

um

) 20 ()
um quam negantium , à Jephtha filiam immola-
tam fuisse.

VI.

Ad Mysticam Theologiam apud Gentiles veteres sa-
crafi

VII.

Excusandi prorsus non sunt Sacrificati , qui olim
suppliciorum vitæ vel etiam bonorum amis-
sionis metu idolis sacrificabant , licet rever-
ra Christianam ex animo fidem profiteren-
tur.

VIII.

Mos apud Gentiles olim usitatus divinandi futura ex
animantium immolandorum extis vanitatis me-
rito accusatur.

Δόξα Μένω τῷ Θεῷ!

(Leipzig) Diss., 1700/01

81

VON